CAPUT OCTAVUM.

DE CAPITE XIV: 6 SQQ. SIVE DE OCTAVO
HUIUS LIBRI MONUMENTO.

Etiam haec narratio, egregiam Calebis indolem ad vivum depingens, interpolamentum redolet, cum neque idoneo loco tradita sit, neque dictione conveniat ei monumento, in quo medio inveniat. De incongruo quidem loco satis nobis dixisse videmur capite primo. Illuc igitur ablegantur lectores. De dictione quid dicam nescio. Quae quidem non valde discrepat a primi monumenti, si, verbi causa, spectes usum verbi אמר, c. 6, 9, pro quo tertii, quarti aut septimi auctor monumenti fortasse scripsisset דבר; tum huius usum c. 6, 10, 12, porro locum, Gilgalem, ubi res facta esse traditur, c. 6. coll. X: 43; rursus Dei nomina c. 6, 7, 8, 9, 10, 12 ac Mosis c. 8, 11, phrasin המסין את לב העם, c. 8, coll. II: 11. V: 1. VII: 5, phrasin הארץ אשר דרכה רגלך בה לך תהיה, c. 9. coll. I: 3, phrasin הלך ישראל במדבר, c. 9 coll. V: 6; denique phrasin והארץ שקטה ממלחמה, c. 16 coll. XI: 23. Ad haec vid. p. 3, 4, 12 sqq. 18, 90, 108.

Quae convenientiae specimina, luculenta et gravia, considerans, vix scio, quid causae sit, cur dubitem, quo minus hanc narrationem primi monumenti adscribam auctori. Sed proferam quae

quæ impediunt. Primum est nomen Mosis, **אִישׁ הָאֱלֹהִים**, quod ceteroquin in toto libro non existat. Deinde solum in quarto monumento factum est, ut vocabulum **אֱלֹהִים** articulum reciperet. Vid. p. 102. Constructio porro verbi **עָוָב** c. 7 *re-tulit dictum alicui*, **וְאִשָּׁב אוֹתוֹ דָּבָר** quæ quarti est monumenti. Conf. p. 91. Sed tamen nostram, vigoris ac maiestatis plenissimam, Calebitributam orationem, ab auctore illius monumenti proficisci potuisse, non facile credam. Neque hic etiam Israëllem appellavit **עַם**; quod vocabulum hac in re solemne erat primo ac quinto monumento, insuetum vero non solum secundo, sed etiam tertio monumento, in quo narratio nostra legitur. Conf. supra p. 42, 62, 83, 103. Quid verosimiliter statuendum sit, dubito. Nam duo præterea in dictione nostri inveniuntur, quibus non a primo tantum monumento discrepat, verum etiam ab omnibus reliquis monumentis. Unum est Chaldaicum **הַמְסִי** pro **הַמְסוֹ**, c. 8. Alterum c. 16 legitur, quum de Kiriath Arbah dicatur: **הָאָדָם הַגָּדוֹל בְּעֵנִים הוּא**. Scilicet hoc tantum in loco *vir* **אָדָם** dicitur, pro quo ceteroquin per totum librum **אִישׁ** usitatum est. Quod exemplis demonstrare vix attinet. Illa autem si indefinite reddas vocabula: *erat vir magnus*, neque potius: *erat vir ille magnus*, tunc etiam in articulo exceptio a regulis insit necesse est, qualis, consuetudini primi monumenti contraria, in quarto locum habet. Malim autem posteriori sensu accipere, quippe quem ipsa laudatio hominis postulare videatur. Alibi

H

hu-

huius narrationis scriptor non recessit a grammaticis legibus. Quarum tamen exceptionum cum multiplex opportunitas esset, stilo saepius mutato, denuo singularem et hoc in libro extraordinariam scribendi rationem prodit. Quidquid autem iudices, hoc certissimum indubitatumque habeo, nostri dictionem cum capitum, inter quae locum suum habet, dictione nihil commune habere. Itaque ab aliena manu insertum est. Ex primo monumento excidere non potuit: nullum enim in eo lacunae, eiusmodi vestigium est, quae hac narratione possit suppleri. Cum quarto monumento unam et aliam formam aut vocem communem habet, sed utriusque narrationis indoles tantopere a se invicem distat, ut peculiarem utramque auctorem habuisse existimemus. A caeterorum monumentorum genere dicendi longe recedit. Quapropter, subductis calculis, nisi quis omnino de primi monumenti auctore cogitandum putet, nos quidem peculiarem nostrodandum censemus.

—O—

CAPUT NONUM.

DE CAPITE XV: 13—19. SIVE DE NONO

HUIUS LIBRI MONUMENTO.

Hoc monumentum, etsi ad fata eiusdem pertineat hominis, quin etiam vitae eius eventum prodat, cum eventu, qui praecedenti monumento tradebatur, arctissime coniunctum, attamen et dictione, et ipsius indole narrationis, satis ab illo distinguitur. Eiusdem rei plane alia alio in loco traditio est, aut dicam potius, eiusdem rei diversae partes diversis in locis describuntur, atque ob oculos ponuntur. Dicendi genere satis differunt loca. Caleb enim nostro non dicitur הקוני, quo nomine nuncupabatur, XIV: 6, 15, sed tantum בן יפנה c. 13. De Kiriath Arba XIV: 15 ושם חברון לפני קרית ארבע האדם. Nostrum c. 13 קרית ארבע בענקים הוא. הגדול הענקים הוא. Illud quum dictionis, quae in primo monumento est obvia, imaginem plus quam aliud referret caeterorum monumentorum, longissime autem a tertii monumenti dictione, in quo invenitur, abesset, nostrum contra huic valde simile est. Quo pertinent בתוך, חלק, de medio populo, אל פי יהוה, quae habes c. 13; conferatur autem p. 75 sqq. Rursus ad discrimen nostri et primi monumenti hoc pertinet, capite decimo, in enarrandis civitatibus, quibus pe-

titus esse Josua dicitur, nomen civitatis, quâ devicta proficisceretur in aliam civitatem, semper diserte commemorari. Non ita noster c. 15, ויעל משם אל יִשְׁבִי דָבָר. Praeterea vero primi auctor dixisset אל דָבָר. Quod incolae urbis יִשְׁבִים appellantur, haec primo sed quoque tertio consueta ratio est. Vid. p. 5 et additamenta ad p. 77. Quocum sed simul etiam cum secundo monumento communem habet הָ, in fine secundae masculinae praeteriti personae pleonastice additam, c. 19 ונתתה לי. Vid. p. 62, 78. Haec igitur fere omnia pro ea quidem militare videntur opinione, a tabularum auctore conscriptam esse hanc nostram narrationem. Quae tamen opinio quominus pro vera habeatur tria impediunt dicendi genera, in his duo, quorum non in tertio non solum, sed neque etiam in ullo alio monumento exemplum invenitur. Primum est in constructione verbi נתן, *dedit*, hic quidem cum ל, uti ceteroquin in tertio monumento, coniuncti: c. 13, 16, 17, 19, sed semel c. 19, cum accusativo נתתני; de נתן vid. supra p. 3, 56, 77. Porro bis accusativi nota in hoc solum fragmento expressa est, ubi neque Articulus praefixus, neque affixum esset Pronomen, neque Genitivus sequeretur, aut ipsum Nomen esset proprium. Conf. c. 19 ויתן לה את גלות עליות ואת גלות תחתיות. Denique nota accusativi, cum his in collis ob sequentem Genitivum esset exprimenda, non expressa est, c. 19 ארץ הנגב נתתני. Hoc autem in tertio monumento nunquam factum est. Vid. p. 79. Quibus addenda constructio verbi לשאל cum כאת, c. 18 לשאל כאת אביה, qua qui-

quidem noster a primo haud dubie discernitur, Cap. IV: 24. IX: 14, sed quoque tertio non similis est. Nam cum semel in eo usurpetur שאל, XIX: 50, persona, a qua quid quaeratur, non expressa est. Sic sensim crescit numerus diversitatum. Quarum non magnopere augeri numerum putamus, iis rebus, quae de Hebrone, aut Kiriath Arbah, in tertio monumento traduntur. Locum innuo catalogi Levitici, XXI: 11, 12. Urbs illa cum pratis Levitis data dicitur; agri et suburbanum Calebi. Jam narrationum discrimen non magni faciam. Nam facile fieri potuit, ut, cum Calebi et ipsa civitas, et suburbanum initio essent tradita, postea, cum ad urbes ex quaque tribu Levitis cedendas ventum esset, — ex harum autem numero esset Hebron, — idem, qui prius, illam rem scripto mandasset, auctor nunc et alteram hanc deinde mandaret, nec tamen eam ob causam, quae antea scripserat, continuo aut deleteret, aut immutaret. At vero dictione duae hae narrationes diversae sunt. Ea solum notabo, quibus catalogus Leviticus distinguitur. ל נתן cum ל; ad nomen Hebronis בהר יהודה additur; ante accusativum, sequente genitivo, nota exprimitur ואת שדה העיר נתנו. Quae cum ita sint; de novo in hanc abeundum videtur sententiam, hoc quoque fragmentum non ab auctore tertii monumenti, nedum caeterorum scriptum esse.

CAPUT DECIMUM.

DE CAPITE XXIV: 29 SQQ. SIVE DE DECIMO
HUIUS LIBRI MONUMENTO.

Quae cola huc pertinent etsi praecedentia apto ordine sequantur, aequae tamen minus ad monumentum quintum, atque ad reliqua, referenda sunt. Dictio enim in nonnullis ab omnium dictione diversa est. Jam prima verba manum produunt huc usque incognitam: ויהי אחרי הדברים האלה. Nunquam simili modo ad aliam rem enarrandam transitus factus est, sed vel simpliciter Vau Copulativa aut Conversativa, vel vocibus בעת ההיא, uti in primo monumento, vel denique vocabulo אז. Qua de re ad sextum iam monuimus monumentum. Vid. p. 106. Deinde Josua semel, c. 29 insolito nomine appellatur יהושע בן נון עבד יהוה. Simplex ceteroquin narratio, c. 30, congrua est stilo primi monumenti, at incongrua constructio verbi עשה, *bonum contulit* cum ל pro עם, c. 31. ceteroquin ל in quarto adfuit; vid. p. 4, 90; quocum tamen nostri dictione fragmenti ne minimam quidem habet convenientiam. Porro in hoc solum ex omnibus monumentis constructio obtinet verbi pluralis cum substantivo singulari, quod non collectivae est notionis. Conf. c. 32, והיה—השדה. Alia non exstat a grammaticis regulis aberratio, neque igitur

tur illae etiam quas alteri huius capituli parti, si-
ve quinto monumento, proprias esse vidimus;
unde itaque huius et nostri diversitas satis aperte
patet. Denique Eleazar non antea eo nomine ap-
pellabatur, quo c. 33 appellatur, אלעזר בן
אהרן. Duo Codices Kennicottiani, Syrus et
Arabs addunt הכהן.

PARS POSTERIOR.

DE

TEMPORE, QUO DIVERSI DIVERSORUM HUIUS LIBRI MONUMENTORUM VIXERINT SCRIPTORES.

Haec disputationis nostrae pars altera, alterâ longitudine valde impar erit. Quod in limine monendum est, ne casui et imprudentiae tribuatur, quod necessitate et consilio factum est. Habemus enim disserendi materiam, et ubertate, et varietate, multo tenuiorem quam antea, qua propter etiam dicentis oratio tenuior et brevior sit necesse est.

§ 1.

De auctore monumenti primi.

Tempore rebus a Josuâ gestis aequalis fuisse videtur monumenti primi auctor. Quam esse veram sententiam, complura per totum dispersa monumentum testimonia declarant. Ad quae referimus accuratissimam, Capite III: 16, loci, ubi Jordanis aquae, per quas Israëlitae medias transisse feruntur, scissae sunt, descriptionem. Quam rem serioris aevi scriptor vix attigisset, nisi forte ex fonte hausisset, ex eodem tempore, quo res accidissent, repetendo. Hoc vero de nostro loco, non

valet, quandoquidem universum unum esse monumentum verosimillimum sit. Neque etiam colon istud pro interpolato haberi potest. Etenim non modo cum tota historia arcte coniunctum est, sed vocabula quoque monumenti totius scriptoris sunt. Illud ויעמדו, c. 14, 17. נר אחר coll. iisdem colis. המים הירדים coll. c. 14, 17. תמו נכרתו coll. c. 14, 17. IV: 1.

Secundum illius aequalitatis signum positum est in Trans-Jordaniticorum numero, diligenter tradito, IV: 13.

Tertium in die, quo transitus fluvii factus, similiter accurate notato, IV: 19.

Quartum, idque efficacissimum, in ipsius certissimo testimonio scriptoris, se adfuisse transitui, se unum ex Israëlitis fuisse, qui transiissent Jordanem. Sic enim loquitur, V: 1. עברנו את הירדן. Neque dubitandum est quin textus haec lectio marginali, עברם, quam Codd. quidam Mss., Graecus Alexandrinus, Vulgatus et reliquae versiones antiquae receperunt, praeferenda sit. Satis enim eruditos inter constat viros, difficiliori plerumque faciliorem substituisse Masorethas lectionem, aut phrasi minus decorae magis decoram, aut insolentiori magis solitam. Quarum nullam esse idoneam mutandae lectionis causam, vix notare attinet (1). Bertholdus hac in re nobiscum facit (2). Quum itaque ipsum auctorem ha-

(1) Conf. Gesenius, Geschichte der Hebr. Sprache und Schrift, p. 51, 75. Lehrgebäude § 30. p. 122, 123. Muntinghe, Brevis expositio Critices librorum V. T. § 29, 35, 54.

(2) v. l. l. § 245. not. i.

habeamus oculatum sese rerum testem confitentem, quid est quod amplius in illum inquiremus? Nisi reiiciendum potius disertissimum signum est, quo tutius praeiudicatis opinionibus indulgeatur.

Quintum nobis testimonium est in scriptoris assertionem, Rachabem, ad eum usque diem, quo Hierichuntem expugnatam scriptis traderet, medio in Israële habitasse. Conf. VI. 25. Ad quae Eichhornius (3). « postquam Rachabi et cognatis
« semel pax data esset, inquit, et simul concessum mansionis inter Hebraeos ius, quis omnem
« domum paucis annis post emortuam putet, aut
« in exilium abactam? » Sed non video equidem quaenam huic argumento inesse vis possit? Esto sane! Miranda videatur ista commemoratio! Quid vero? Facta est! Neque vero etiam Rachab et cognati superesse dicuntur, ut putat Eichhornius; quae res fortasse non nisi post multorum annorum decursum notatu digna videri possit; sed sola mulier usque in eum diem medio in populo habitasse dicitur. Quod si vel maxime ita se habeat, quid tandem, dicat quis fortasse, quaeso, caussae excogitari potest, cur necesse fuerit, ut res ista ad universae gentis notitiam perveniret? Quid, ut tribubus etiam, quae sedes procul a domo Rachabis acceperant? — Quid? nonne si viginti aut triginta, post eversam Hierichuntem, annis haec scripta sunt, hominum, ea aetate viventium, interfuit, ut de Rachabis sorte essent certiores? Quis enim alius in Canaanis obpugnatae historia tanti fuerat momenti? Sed nolumus his amplius im-

(3) Vid. l. l. § 447. p. 470.

immorari. Hoc tamen unum addatur necesse est. Alterutrum esse verum oportet: aut impostor haec scripsit, aequalem se esse gestarum rerum praese ferens, cum tamen non esset: aut re vera scripsit aequalis. Prius ut statuamus, nihil est quod suadeat. Quidni posterius igitur statuamus? — Caeterum Wettius(4) et Bertholdus(5) Eichhornium sequuntur. Wettius quidem ad rectam loci intelligentiam respici iubet Cap. VII: 26. X: 27. Quibus vero de locis infra dicendum est.

Quae cum tot numero sint aequalis aevi indicia, nullum posse amplius hac de re superesse dubium arbitror. Neque tamen committendum est, ut aliqua ex parte, quoad eius fieri possit, deficiat causae probatio. Quapropter, age, paullo diligentius praecipuos audiamus viros, qui a nobis dissentiant.

Ac primum quidem ea obmovent loca, quibus aliquid eadem remansisse dicitur conditione, *in eum usque diem*, quo auctor scriberet(6). Breves hac de re esse possumus, quippe quae iam semel attingenda fuerit. Itaque verbo dicatur, hanc eorum universe esse opinionem, a verosimilitudine alienum esse, aequalem rerum narratarum hoc monuisse aequalibus; hominis illud fuisse, qui multa post saecula viveret, maioremque fidem dictis conciliare studeret(7). Nos contra ex ipsis illis verbis, uno certe in loco, effecimus, scriptorem narratis rebus ipsum interfuisse.

De

(4) I. I. § 170.

(5) I. I. § 244, p. 854.

(6) Vid. I. I.

(7) Vid. imprimis Eichhornius § 447, et Vater I. I.

De hoc, quae diximus, non repetenda sunt. Reliqua vero, loca, IV: 9. V: 9. VII: 26. VIII: 28. IX: 27. X: 28, singula separatim tractanda sunt.

Annotatio illa igitur Capite IV: 9 facta de lapideo in Iordane erecto monumento, tantum adest ut signum esse recentioris aetatis oporteat, ut potius nostrae faveat opinioni, scriptorem fuisse rebus gestis aequalem. Nonne enim facile fieri potuerat, ut illi, sine compagine verosimiliter coacervati, lapides, tumido fluvii cursu abriperentur et huc illuc ferrentur? Quod cum de monumento Gilgale condito non metuendum esset, idcirco scriptori non opus visum est, ut etiam illud adhuc exstare doceret. Conf. IV: 20. Quod itaque hoc loco sileat, id noni coli luculentius declarat authenticam. Egregie enim Meyer, quo loco de duplici hoc agit monumento, (8) duorum excitans celeberrimorum peregrinatorum de Jordane narrationem; Maundrellii dico et Beloni, quorum ille ingenti volvere flumen aquas impetu testatur, hic vero mare inter Genezareth et mare Mortuum, lenem esse ac placidum Iordanis cursum; egregie, inquam, vir doctissimus, « quem horum, inquit, audiamus? Quidquid vero sit, fluvius tamen, quo » tempore omnem ripam inundaret, coll. Jos. III: » 15. IV: 18, rapidus tumidusque fuisse videtur.”

Simile illius aequalitatis argumentum cum ex Cap. IX: 27 petatur, hoc de loco nunc quidem monendum est. Quod enim Gibeonitae servitiis

ad-

(8) p. 341.

adhiberentur vilissimis, in eum usque diem, quo factum ab auctore memoriae mandaretur, id posterorum causa non magis, quam aequalium, qui rebus istis affuerant, commemorare operae pretium erat. Etenim processu temporis, quaeque tribus quum suam occupavisset ditionem, adeoque per totam Canaänem dispersus populus esset, commercium autem diversas inter tribus ut in recens conditâ fieri solet civitate esset tenuissimum, omnium tamen Israëlitarum intererat, ut certissime scirent, Gibeonitas etiamnum fraudis poenas dare, neque exemptos esse servitio homines, quos ultimo liberari supplicio gens universa aegerrime tulerat.

Caeterum de reliquis locis dandum putamus viris clarissimis, quod aequalem eiusmodi quid non retulisset. Quid vero impedit quominus illa pro interpolatis verba habeamus?

Et sanequam de interpolamento ut cogitemus, suadet iam aliunde satis probatum scriptoris aevum rebus narratis aequale. Confirmantur autem illa, si singula loca accuratius inspicias. Nisi enim capite V: 9 ויקרא impersonaliter accipias, quod facere vetat Arabs, postrema verba nullo apto cum praecedentibus nexu copulata sunt, ita vero posita, ut verbum desideretur. Possit quidem praegnans loci constructio accipi; quod vero quominus fiat prohibet locus, ut videtur, authenticus, Cap. IV: 9, quo quidem, quod in nostro desideratur, verbum, expressum est, ויהי שם. Itaque ipsa nostri interpolatio pro illius authentia faciat. Ob eandem causam verba

haec illa reliquis quoque in locis, VII: 26. VIII: 28. X: 28, interpolata videntur. De constructione praegnanter si cogitari nequeat, quid tandem sibi scriptor voluisse videatur, qui Israëlitas lapideum erexisse acervum dicat, aut ingentia in os antri volvisse saxa, eum usque in diem, quo istas res scripto mandaret? Maiorem vim autem inde habet interpolamenti suspicio, quod Graecus illa vocabula duobus in locis omiserit, capite quinto et septimo. Quum vero vallis Achor deinde ad scriptoris usque tempora eo nomine appellata esse feratur, haec etiam verba pro spuris habenda sunt. Neque enim opus erat ut ipsius facti aequalibus atque testibus tale quid traderetur.

Denique ad hanc classem referuntur verba: **כי חצור לפנים ראש המלכים האלה** XI: 10. Quid vero causae est cur haec ab aequali non memorari potuerint? Quodsi, ut hoc rursus utar, viginti annis post scripsit, quam Hazor deleteretur, nonne ex Israëlitis, tum viventibus, multi, esse potuerunt, qui omnium ac singularum Cananiticarum fata urbium non accurate tenerent, quique nescirent, Hazorem principatum eorum tenuisse regnorum?

Est et aliud praeterea locorum genus quod, qui aliter sentiunt, in rem suam convertere solent. Nonnulla innuimus nomina regionum aut urbium, quae, uti apud nostrum leguntur, Josuae aetate nondum in usu fuisse contendunt. Quid, sic Eichhornius (9) ac Wettius (10) loquuntur,

Is-

(9) § 447. (10) § 170.

Israëlitis, quo tempore Canaän primum in possessionem gentis pervenerat, innotuit de monte Judae et Israëlis? Quibus tamen non assentitur Bertholdtus (11). Recte enim unde factum rogat, ut regnum decem tribuum, scisso imperio, statim *Israëlis* diceretur, nisi iam antea moris fuisset, ut tribus a Judaica diversae nomine *Israëlis* distinguerentur? Et testimonia exstant ante Davidem re vera a reliquis tribubus distinctam fuisse Judaicam. Cum enim statim, post obitum Josuae, belli gerundi principatus Judae defertur, tum vero postea in certamine Beniaminitico (12). In Jebusitico autem atque Amelecitico proelio Judae exercitus separatim ab Israëlitarum copiis recensetur (13). Quibus de caussis in Bertholdti sententia acquiescendum putamus; idque ideo maxime, quod discriminis istius vestigia non sub iudicibus demum, vel sub regibus etiam, mox vero post Josuae aetatem conspiciantur. Bertholdo Ackermannius favet novissimus Jahni introductionis epitomes editor. Uterque vero causam quaerit discriminis in primogeniti iure, Judae a patre dato (14), unde factum sit, ut, quemadmodum diu antea milites Judae ab Israëlis discernerentur militibus, ita montes Judae a montibus Israëlis.

Hierosolymorum mentio etiam, XII: 10. X: 1, recentiorem scriptoris aetatem prodere dicitur, hoc enim nomine illam urbem certissime nondum

(11) § 246. p. 860.

(12) Jud. I: 2. XX: 18.

(13) 1 Sam. XI: 8.

(14) Vid. Ackermann. p. 177, 178.

dum Josuae tempore cognitam fuisse. Haec Eichhornius (15), Bertholdtus (16), Wettius (17). Sed fatendum est, mihi non persuasum esse, quod Bertholdtus ait, solummodo nomen: *urbis Jebusitarum* (18), ei inditum fuisse, quo tempore Jebusitae urbem occupatam tenerent. Ita sane appellabatur. Non dubium est. Unus hoc docet locus. Sed quâ de causa tandem reliquis locis negatur, ut doceant id, quod vere docent, Hierosolymorum nomen iam Josuae aevo in usu fuisse? Quid? quod iam antiquissimâ aetate fuit cognitum, uti ex Geneseos Capite XIV: 18 haud dubie constat, neque ipse dubitandum censet Bertholdtus? Nos autem sententiae nostrae patronos ex recentioribus Jahnum habemus et Ackermannium.

In recentioris aevi notis etiam tabernaculi sacri nomen refertur, *בית יהוה*, VI: 24 et *בית אלהי*, IX: 23 (19). Recte vero Bertholdtus docuit (20), illud iam in Pentateucho exstare nomen (21), Arabes autem omnia sua sic appellare solere tentoria, unde a stilo non alienum esse historico pateat. Neque etiam ob thesauri sancti mentionem, Capite VI: 19, de templo Salomonis cogitandum esse. Namque tabernaculum etiam suum habuisset

(15) l. l.

(16) p. 853.

(17) l. l.

(18) Coll. Jud. XIX: 21.

(19) Vid. Eichh. § 447, p. 373, § 450, p. 395.

(20) p. 864.

(21) Exod. XXXV: 7. Dent. XVIII: 19.

se thesaurum (22), templum Salomonis autem non aliam ob causam conditum esse, nisi ut Dei domus in certa ac immota sede poneretur.

Wettius (23), collato 2 Sam. XXI: 2 sqq. dubiam esse fidem putat Gibeoniticae historiae, Cap. IX traditae. Quae tamen collatio nobis quidem huius probare videtur veritatem. Patrum enim a Gibeonitis cum Israëlitis foedus illo loco diserte respicitur, quod dicitur violatum fuisse a Saulo. Tam procul abest igitur, ut nostra de aetate auctoris sententia illâ convellatur aut labefactetur narratione; ut multo maiorem ab ea vim et auctoritatem accipiat.

Valde antiquo tempore hoc monumentum confectum esse recte Eichhornius ea de causa putat, quod Sidon, Capite XI: 8, *magna* dicatur. Fuit enim potestate clara et opibus, diu ante quam Tyrus Sidonis colonia, nominis famam adeptam esset. A primogenito Chanaänis filio erat condita. Incolae autem Homero iam πολυδαίδαλων nomine celebrantur (24). Infra huc revertendum erit.

De repugnantia denique historica, quam Wettius in Capp. X, XI et XII notavit, coll. Jud. I, iam in priori Parte disputavimus. Quapropter ea, si placet, lectores respiciant.

Quae cum ita sint, nullam superesse putamus difficultatem, quae impediatur, quominus aequali rerum gestarum scriptori primum attribuaturnu-

(22) Exod. XXXV: 7. Deut. XXIII: 19.

(23) Vid. l. l.

(24) Iliad. XXIII: 743.

numentum. Neque enim, quum hac de re testimoniiis constet certissimis, rebus, dico, in facto positis, philosophematibus aliquid amplius dandum putato, aut illorum propterea fidem in dubium esse revocandum, quod res factas esse asseverent, quas, quo modo fieri potuerint, non bene intelligamus. Itaque ingenue fateor, me ab eorum virorum partibus minime stare, qui in eventuum praeter solitum rerum ordinem factorum narrationibus, quales in his capitibus plures exstant, quasque illi mythos vocant, qui in illis, inquam, argumentum cernant gravissimum, ut scriptio senioris aevi esse statuatur. Quod semel nunc dico, neque postea repetam, si quando miracula in alio etiam monumento occurrant, quod ceteroquin ab aequali Josuae scriptum videatur. Hoc enim firmiter persuasum mihi habeo, idque cum sana convenire putatione, quaecumque res historice vera, certa ac indubitata sit, veritatem eius convelli nullis posse aut everti ratiociniis. Cum itaque huius monumenti auctor non solum eodem tempore vixisse videatur, quo res ab eo conscriptae factae sunt, sed etiam illis ipse interfuisse, de mythis, quo sensu illa vox a viris doctis vulgo usurpatur, cogitari non potest. Miracula autem narranti fides danda aut neganda est. Nostro cur negetur causam non video, neque enim sese in reliqua sua historia indignum fide praestitit, nec de animi eius integritate ipsi contrariae dediti sententiae viri umquam dubitaverunt. Fides itaque detur.

Ex omnibus autem quae de auctore diximus satis superque constare putamus, Josuam ipsum
non

non fuisse auctorem. Cuius rei ne signum esse nullum dicam, contrarium potius, ex iis certissime locis effici dixerim, quae auctorem post Josuae obitum vixisse docent.

§ 2.

De auctore monumenti secundi.

Perpauca sunt quae de illo dici queant. Quin nihil fere habeo nisi quod nullam proferat eius scriptio indicium, quod prohibeat quominus aequali rei narratae scriptori, aut qui certe non diu postea vixerit, tribuamus. Non dubitandum, quin ad scribendum se contulerit, postea quam primum monumentum, quod dicimus, in lucem prodisset. Hoc non solum inde efficitur, quod illius dictionem imitet, sed quod etiam nonnulla loca ob oculos habuisse videatur. Unde iam sequitur de Josua ipso tamquam auctore non posse cogitari. Geographicas notitias, Cap. XIII: 2—13, verosimiliter ex antiquissimo et germano hausit fonte. Diversitatem a Cap. XI, supra notavimus. Cetera vero accuratissime cum iis conveniunt, quae Cap. XII memoriae produntur.

§ 3.

De tertii monumenti auctore.

Quae in hoc monumento traditur Palaestinae divisio, eam vir clarissimus Wettius (25), ut et Has-

(25) l. l. § 69.

Hassius, quem excitat, neque Josuae iussu esse factam censet, neque postea publice usurpatam, ubi de partitione terrae ageretur. Qua quidem opinione ab Eichhornio recedunt ac Bertholdto. Horum enim virorum ille germanam tabularum originem atque aetatem vetustissimam comprobari ait novissimis itinerum relationibus, quippe quibus Palaestinae descriptiones notitiaeque geographicae, hoc monumento exhibitae, pulcherrime confirmentur ac stabiliantur (26). Quod ex duobus, a Eichhornio laudatis, auctoribus, luculenter perspicitur. Brunsium dico, in opere, quod *Palaestinae* nomine inscripsit (27), et Hamelsveldium in primis, nostratem, in hujus *Geographia sacra*, tomo quarto, ubi huius libri geographiam consulto exposuit. Quos scriptores excitasse sufficiat, quoniam hic certe omnium teritur manibus; quo itaque describendo et excerptando, nullo lectorum commodo, a proposito longius, quam par est, deducamur. Bertholdtus autem (28), in eo signum videt authenticae tabularum, quod, quantum quidem novimus, vix ulla umquam gravior de finibus tribuum contentio exorta sit; quae res, si multiplicia, acerbissimaque harum consideres odia ac simultates, hoc ex fonte deducenda videatur; quod singularum ditio- nis partitio antiquitus Josuâ facta auctore, scriptis consignata et custodita fuerit.

Rec-

(26) l. l. § 452. p. 399.

(27) p. 32.

(28) l. l. § 245.

Recte haec illi quidem. Wettius autem, Eichhornii sententiam non curans, solum refellit Bertholdtum, quem ipsum respicit. Cui autem innititur fundamento, indicia non exstare aperta, ex quibus effici possit, tabularum in re publica fuisse usum aliquem, illud nullius pretii habendum putamus, nisi simul etiam ostendatur, istam aliquando fuisse rerum Israeliticarum conditionem, in qua tabularum vis et auctoritas sese evidenter manifestare potuisset. Quanti vero a posteris habitae sint, ex eo luculenter effici putamus, quod in tabulis Chronicorum genealogicis, libro primo, capite IV: 32. VI: 62, coll. XIX: 6, 22, nostri excerpta inveniantur. Quae autem utrumque librum inter exstat, varietas, ea inde fortasse originem repetit, quod Chronicorum auctor aliis quoque fontibus usus sit (29^a). Tabulas nostri nonnullis in locis esse corruptas, id nemini mirum videri potest. Quasi vero mendae, quibus libros, etiam multo senioris aetatis, a praeclarissimis elegantissimisque conscriptos hominibus, refertos esse videamus, a codicibus averti ac repelli queant, nominum geographicorum plenissimis, antiquissimo autem tempore, ab auctoribus, in medio armorum strepitu, compositis. Quae autem vitio loca laborant, ea Eichhornius (29^b) et Bertholdtus (30) notarunt: XV: 32, 37, 59. XIX: 15, 30, 38. Summa urbium, primo in loco, non convenit cum urbium quae commemorantur numero. In secundo ab Alexan-

(29^a) Vid. Eichh, § 453. p. 410.

(29^b) § 453. p. 114.

(30) § 246. p. 869. not. 14, 15.

alexandrinis exhibetur series, cuius in Hebraico exemplo ne vestigium quidem. Tertii sibi non constat contextus. Denique, ut Eichhornius ait, si accuratissime sequamur Masoram, Cap. XXI: 36, 37 quoque periit. Quo de loco repertorium conferatur literarum biblicarum et orientalium (31), Rossiique variae, a h. l. lectiones.

Eichhornius et Bertholdtus cum tabularum authenticam magni faciant, multisque verbis extollant, solum tamen innuunt topographicas, quas comprehendunt, notitias, ipsas vero tabulas, qua forma et habitu ad nostra tempora pervenerunt, non secus ac Wettius, et qui ad huius propius accedunt opinionem, recentiori adscribunt aetati. Itaque opinari videntur, harum auctorem e publicis hausisse tabulis scribendi materiem; quam vero inde depromisset, eam ad suam composuisse rationem et arbitrium. Quod autem ita sentiant, id inde ortum est, quod in serioris aevi signa se incidisse putent, quae prohibeant, quominus tabulae brevioresque, quibuscum cohaerent, relationes, ab aequali Josuae compositae et conscriptae sint. Qua in re itaque cum et illi duumviri, et Hassius, et Wettius conveniant, in eorum sive singulorum sive omnium dubia inquirendum est, ut nobis de rei veritate, quoad eius fieri possit, certissime constet.

Eichhornius igitur et Wettius (32), Cap. XV: 63 scriptum putant post, Bertholdtus vero (33)
pau-

(31) T. XIII. p. 63 sqq.

(32) Vid. Eichhornius l. l. § 447. p. 371. not. d. Wettius § 167. not. b

(33) l. l. § 246. p. 865.

paulo ante Davidis aetatem. Wettii adversus hoc colon dubium duplex: alterum, quod ei commune est cum Eichhornio, nunc primum explicandum; deinde vero alterum, quod ei soli in mentem venisse videtur. Eichhornius igitur et Wettius statuunt, Jebusaeos dici non potuisse una cum Judaeis habitasse Hierosolymis, nisi postquam ipsi, arce superiori a Davide captâ, adhibito ritu circumcisionis, illius rei copiam ab ipso rege impetravissent. Nam ante hoc tempus Judae tribum oppugnasse quidem Hierosolyma et incendio delevisse, sedem vero in ea urbe non collocasse. Hoc Beniaminitarum fuisse, quorum media in ditioe Hierosolyma sita essent. Beniaminitas, ut pro bello pace fuerentur, quietam dedisse Jebusaeis una cum ipsis mansionem. Cum autem illa Judaeorum et Jebusaeorum societas durasse eum in diem dicatur, quo auctor scriberet, ideo diu post Davidem scripsisse. Recte vero Bertholdtus de Davidico tempore ideo non cogitandum putat, quod ob paucissimos, a Davide superstites relictos, Jebusaeos, haud dici posse videantur Jebusaei una cum Judaeis habitasse Hierosolymis. Quam cum non pluribus explicuerit sententiam, addere mihi liceat, unum esse tantum vestigium, ex quo appareat, Jebusaeos remansisse Hierosolymis. Angelus Dei, cum ob Davidis impietatem regni cives percuteret, substitisse ad aream Aravnae *Jebusitae* dicitur. Haec unica est de Jebusitis inter Judaeos habitantibus traditio. Ipsis vero in locis, ubi Hierosolymorum, a Davide captorum narratio traditur, nihil prorsus

sus de eiusmodi re relatum est. Merito igitur concludi hinc posse putamus, dicta in loco Josuae ad Davidis aetatem minime pertinere. Quae autem illuc spectant loca haec sunt. 2 Sam. V: 7. XXIV: 24. 1 Paral. XI: 8. Neque illud etiam ex laudatis locis perspicimus, arcem solam a Davide captam fuisse, relictâ nimirum in potestate Jebusaeorum urbe, quam incoluissent. Joab enim, in loco e Chronicis excitato, reliquam urbis partem renovasse dicitur. Reliquam igitur partem intelligimus ipsam urbem, quae hoc nomine ab arce distinguitur, quam rex ipse teneret. Ne autem addam, de circumcissione Jebusaeorum ex his locis nihil innotuisse, hoc solum animadvertatur, falli Eichhornium, cum de Davidis tantummodo tempore sermonem esse nostro in loco posse contendat.

Multo primo quidem obtutu graviorem, multoque difficilius dirimendam Wettius colo isto litem intendit. Adversari enim huic putat nostrum, Capite XVIII: 28, et Judicum librum I: 8, 21. Horum vero locorum eam esse puto rationem, ut unus alteri explicando inserviat. Non potuisse posteros Judae Jebusaeos expellere Hierosolymis, neque funditus delere, nostro loco traditur. Hierosolyma autem, etsi ad Beniaminiticam ditionem pertinerent, tamen a Judaica tribu oppugnata fuisse, nemo mirabitur, qui ex ipso Judicum libri capite primo acceperit, principatum belli Judae divinitus fuisse delatum, quae tribus Dei mandato accepto, Simeonis auxilio, plurimas Palaestinae civitates, quae nondum devictae essent aut ruc-

sus in hostium pervenissent potestatem, bello aggressa est atque evertit. Quod accidisse Hierosolymorum incolis, c. 8 proditum est, quibus interfectis, urbs ipsa flammis tradita dicitur. Quam Judaeos nihilominus tamen cum Jebusaeis incoluisse, id duplicem ob causam verosimiliter habuit locum. Quod enim Judaei, Hierosolymis obpugnatis, deinde rursus ad aliarum obsidionem urbium proficiscerentur, uti c. 9 narratur, non continuo inde sequitur, ut Eichhornio visum est, Hierosolyma ab iis plane fuisse derelicta. Quasi vero non militum praesidium ibi collocari potuerit, qui, postquam deinde ad sedes suas reliqui reverterentur Jebusaei, pacem cum iis inire coacti fuerint, ut vitam suam tuerentur. Hi igitur urbem incoluisse una cum Jebusaeis recte dicantur. Quibus deinde alii fortasse plures ex tribu eorum accesserunt; quod facile fieri poterat, cum finitima esset Hierosolyma Judaicae ditionis civitas; coll. Jos. XV: 8. Sic igitur Judaeis urbem occupantibus, quae proprie ad Beniaminiticam tribum pertinebat, deinde accidisse videtur, ut ex Beniaminitis quoque nonnulli sedem suam in ea figerent, cuius tamen incolas veteres plane expelli vi et armis vix posse viderent.

Ex hac igitur interpretatione loca ista facili negotio conciliantur. Illam coniecturis partim inniti, fateor. Neque tamen istiusmodi illae esse videntur, quae ab historica verisimilitudine abhorreant. Quae enim hic illic sparsa sunt, historiae testimonia, ea, talem rerum fuisse conditionem ac formam, haud dubie imitant

atque declarant. In temporum horum antiquissimorum historia, maxima et evidentissima factorum eventuumque certitudo expectari non potest. Non mirandum est, si sibi contrarii atque oppositi videantur auctores, non continuo ad eiusmodi diversitatem et discrepantiam offendendum, potius vero quaerendum, num collatis, quibus pepercit iniuria temporum, notitiis, adversariae istae componi possint opiniones. Caeterum, quam attulimus, locorum interpretationem, Bertholdto maximam partem debemus (34), uti ex loco laudato satis perspicitur.

Cum itaque noster historicae fidei non repugnet, nulla causa est cur fides oculato rei narratae testi atque aequali non tribuatur, nisi, cum omnibus illis doctissimis Germaniae viris in verbis coli ultimis inesse serioris aevi indicium censeatur. De quibus eadem animadvertenda puto, quae supra de uno alterove, in monumento primo, simili loco: Israëlitis, quorum procul ab Hierosolimis sedes erat, non supervacaneam fuisse eiusmodi annotationem. Neque enim verisimile videri, mutuum tribuum inter se consuetudinem atque commercium, antiquissimis illis temporibus, valde frequens fuisse. Haec igitur de hoc loco sufficiant. Unde factum sit, ut Jud. I: 21 de Beniaminitis eadem plane sint usurpata vocabula, quae nostro loco de Judaeis, ea de re infra dicetur, ubi in noni et decimi monumenti auctorem erit inquirendum.

Porro scribi ab aequali Josuae non posse conten-

(34) p. 886 not. 1.

tendunt cap. XIX: 47 (35). Lain enim post obitum Josuae a Danitis captam fuisse et occupatam, quemadmodum in Judicum libro prodatur. Conf. Cap. XVIII: 19. Illi quidem vere si dicerent, non tamen continuo inde sequeretur, totum monumentum ab auctore recentiori ortum esse. Colon enim istud procul dubio ad interpolamenta referremus, si quidem caeterae maiores monumenti partes aequalitatis cum Josuae temporibus signa offerrent. At neque ad interpolationem confugiendum est, neque hunc ob locum reliqua scriptio recentiori adiudicanda aetati. Illa enim, quae agitur, historia non pertinet ad serius aevum, sed haud ita multo post mortuum Josuam accidit. Quod clarissime inde apparet, quod Pinehas, Eleazaris filius, summus dicatur sacerdos fuisse, Cap. XX: 28. Quod enim hoc loco narratur factum, id ad idem tempus pertinet, quo Lais oppugnata est. Utrumque enim iis accidisse diebus dicitur, quo rex nondum esset, quisquis vero pro arbitrio viveret. Conf. XVII: 6. XVIII: 1. XIX: 1. XXI: 25. Pinehas num in locum Eleazaris successerit, vivente an mortuo Josua, id, quantum sciam, non constat. Hoc vero constat, id, quod Pinehae aetate factum est, ab homine, qui rerum a Josua gestarum, testis fuisset, conscribi pulcre potuisse. Qui si adhuc viginti post Josuam, vel triginta etiam annis, vixerit, nescio cur tamen illius aequalis dici non possit. Pinehas etiam fuit aequalis. Nam in lite de altari, a Trans-Jordaniticis erecto, pontificis tene-

(35) Eichhornius § 447. p. 375. Wellius § 167.

net partes. Atqui id temporis Josua; ob nullam huius factam commemorationem, fatis iam functus fuisse videtur, litem istam vero non diu paullo post coortam fuisse quam Trans-Jordaniticis dimisisset, totius habitâ narrationis ratione, nulli dubitamus.

Bertholdtus non alienus est a nostra sententia. Ea enim aetate rem factam esse putat, quae Josuae mortem et Othniëlem iudicem intercessit (36). Hic autem quadraginta post obitum Josuae annis floruit (37).

Wettius etiam nobiscum facit, dubitanter tamen, ut solet, cum non satis gravem esse putet genealogiae auctoritatem (38). Conferatur etiam Iosephi Archaeologia et Carpzovii Introductio, quas Wettius in rem nostram excitavit (39).

Neque etiam in vocabulis, **שׁ הַיִּים הַזֶּה**, XVI: 10, recentioris aetatis indicium est. Unius civitatis mentio fit, cuius fata vix credas per totam cognita fuisse Canaänem, adeo ut non abs re esset, breviter eius meminisse. Etiam recte Eichhornius, ad hunc locum, quod Canaänitae tributum solverint, inquit, ut sedes, in quibus habitarent, tutas haberent, quid quaeso mirandum est? (40)

Cum igitur nullum in hoc monumento signum in-

(36) p. 877.

(37) Vid. Eichhorn. p. 450 not. 4.

(38) § 172.

(39) Archaeol. V: 2, 3. Introd. p. 189.

(40) § 447. p. 375. not. 4.

inveniatur, ex quo vel aliqua cum specie probabilitatis efficiatur, auctorem eius Josuae aequalem esse non potuisse, huiusmodi signum nemo, opinor, in urbe Beëroth positum putet, urbes Beniaminicas inter Cap. XVIII 25 relata, quibus Sauli demum tempore fuit adiudicata (41). Sic tamen Wettius (42). Quidni vero Bertholdto calculus adiciatur, coniecturam ab Eichhornio prolatam amplectenti, Beëroth in illa, Josua auctore, factâ partione, re vera Beniaminitis contigisse, neque tamen prius quam cum Saulus regnum adeptus esset, in eorum pervenisse potestatem.

Quod Cap. XVI: 2 memoratur, oppidum, Luz, id Wettius idem esse putat cum nominis huius urbem, quae Jud. I: 16 ab Hethita condita esse dicitur. Recte vero docuisse videtur Eichhornius (43), cui calculum adiicit Bertholdtus, Hebraica, *מביתאל לוז*, esse reddenda (44), *a Bethele in Luz*, quemadmodum Syrus, Arabs, Chaldaeus reddiderunt. Quod si verum est, non fieri potest, quin alia urbs, Luz dicta, innuatur. Ea enim, quae in Iudicum libro memoratur, longius a Bethele sita erat, quam cuius in hac finium descriptione mentio esse posset. Wettius etiam urbem Cabul, XIX: 27, Salomonis demum aetate fuisse cognitam ait, coll. 1 Reg. IX: 13. Non dubium vero quin hoc loco

re-

(41) vid. 2 Sam. IV: 3.

(42) § 168.

(43) § 447. pag. 374. not. g.

(44) l. l. § 244. not. 2.

regionis, ab Hiramō sic appellatae, mentio fita, noster vero urbem memoret, cuius Flavii Josephi aetate non nisi pagus supererat (45).

Antiquissimi aevi scriptorem fuisse nostrum, rursus inde patet, quod Sidon, Cap. XIX: 28, צִידוֹן רְבָה appelletur. Qua de re ad primum monuimus monumentum. Vid. p. 129. Eandem in rem minus splendida Tyri mentio quadrat, XIX: 29 עֵר מְבַצֵר צֵר. Nondum enim inclytam eo tempore famam acceperat.

Aequali igitur tempore rerum ab ipso narratarum homini hoc etiam quominus adscribatur monumentum, nihil est quod impediāt. Quem Josuam non fuisse, ex omnibus apparet narrationibus rerum historicis, quas post viri fata accidisse manifestissime docet temporum ratio.

§ 4.

De quarti, quinti, et sexti monumenti auctore.

De horum monumentorum auctoribus coniunctim dicere liceat. Perpauca enim de aetate eorum innotuerunt. Quapropter breves simus necesse est.

Quod quarto traditur monumento, in tempora, quae Josuae obitum exceperunt, cadere vidimus (46). Nihil autem impedit quominus aequali aut oculato testi adscribatur. Quin altare, quod posterorum

(45) v. De vita sua § 43. ed. Haverkamp, quem citat Eichhornius l. l. Bertholdtus l. l.

(46) Vid. supra p. 94.

rum in gratiam conditum esse dicitur, eosdem mores idemque ingenium ostendit, quae in primo monumento libri depicta atque expressa sunt. In doctrina de uno culto sacro sanctissime tuendo et custodiendo, Wettius quidem vestigium se cernere ait aetatis, Davidica aetate multo serio-
 ris. Nobis vero ipsa illa doctrina accommodatis-
 sima videtur tempori Josuae, qui religiosissimus Jehovae cultor, et quasi antistes, populum non solum dum viveret unius Dei cultui devotum reddiderat, verum etiam aequalium animos ea impleverat Numinis veneratione, ut Deo addicti remanerent, etiam postquam ille diem obiisset supremum. Cuius rei notitiam si quis e fontibus petitam dicat, quos nondum probavimus, Josuae exstitisse aetate, ei rursus in mentem revocandum putamus, historiam in nostro relatam monumen-
 to, paulo post mortem Josuae accidisse, qui quin omni opere veri Dei reverentiam servare studuerit, nemo potest dubitare, si modo capitis XXII initium inspiciat, aut si hoc quidem monumen-
 tum e temporibus Josuae esse non satis demonstratum existimet, quantum adeat, quod ipsum Josuam habet auctorem, a quo non scriptum solum, sed etiam libro legis divinae insertum est. Conf. XXIV: 26. Quod ubi affirmo, im-
 prudentius fortasse loqui videar, ob multiplicem, qui laudato loco dari possit, sensum. Vocabula enim **הַדְּבָרִים הָאֵלֶּה** triplici modo accipi possunt. Vel totam rem in concione peractam significant; qua admissa sententia, orationem Josuae etiam iis verbis traditam esse, necesse est,
 qui-

quibus illam pronunciarit, huic autem ut et ipsi populi responso, ex authentico codice descriptis, alium, nescio quem, reliquam addidisse narrationem, quae legitur inde a colo 25 usque ad colon 28. Aut illa vocabula hoc solum significant, Josuam, quo magis populum adstringeret fidei, quam Jehovae dederat, servandae, foedus, Deum inter et Israëlitas pactum, in libro legis conceptis conscripsisse verbis. Aut hoc denique modo accipiatur locus, totum, ab initio inde ad finem, monumentum esse totidem verbis in codicem legis insertum, inde autem a collectore libri desumptum et hunc in locum translatum. Horum autem quidquid statuatur: — secundae quidem sententiae favere videtur Eichhornius (47), primae Bertholdtus (48), Wettio nihil hic monente: — illud tamen utique certissimum est et indubitatum, Josuam, ultimis etiam vitae diebus, religiosae gentis indoli favendae et confirmandae summam adhibuisse curam, cuius conaminibus non plane defuisse fructus, ex hoc ipso monumento luculenter apparet.

Haec de quarti quintique monumenti auctore. De sexti nihil est quod dicamus, nisi quod nullam ob causam recentioris originis habeatur. Quod si autem ab auctore secundi monumenti profectum videatur, quae de illo breviter notavimus, respiciantur.

(47) p. 368.

(48) p. 859.

§. 5.

De septimi monumenti auctore.

Hoc monumentum quum, uti nobis quidem videtur, ex interpolatoris annotatione ortum et vero maximam partem ex alicuius poetae carmine desumptum fuerit, de utriusque aetate est dicendum. Quum vero ad poëtam certe quod attinet nulla ad memoriam nostram pervenerint testimonia, ex quibus, quo aevo floruerit, efficiatur, etiam hac de re perpauca tantum in medium proferri possunt. Num aequalis Josuae fuerit, particeps sociusque ab illo partae victoriae, an vero diu post tempora eius vixerit, utrumque in ambiguo versatur. Quod enim poëma hominis in libro Sinceri legebatur, id argumento esse nequit illud eo demum tempore natum fuisse, quo liber iste confectus et in lucem editus sit. Qui quum Davide extincto in lucem prodierit, aut certe proecta jam huius regis aetate: quod inde patere, quia huius quoque in librum Sinceri carmen insertum est, coll. 2 Sam. I: 18, nemo ignorat: hinc facile colligitur, in quae primum tempora interpolatoris aevum incidere potuerit.

§ 6.

De auctore octavi, noni et decimi monumenti, deque totius libri collectore.

Horum iterum monumentorum simul sumtorum originem exponere visum est. De primo enim nihil

hil aliud est referendum, nisi quod Calebis orationi tanta vis insit, tanta prudentia, tam vera denique eloquentia, tamque singularis et propria ratio dicendi, ut, Eichhornio et Bertholdto iudicibus, veluti ex ore viri descripta esse videatur. Quod itaque quidni a teste factum putemus, cui eloquentissimum audire virum contigerit? Neque enim ulla causa est cur e seriori aetate scriptorem repetamus. Wettius quidem Chaldaico המסין caussam inesse putat. At haec unica forma non tanti videtur. Facile enim, ut ait Vater, scribae seriori viventis aetate calamo excidit, aut ipsa antiquior forma adeoque antiquioris originis signum est. Unum alterumve ut statuamus, suadet etiam nostri ac primi monumenti dictionis convenientia, quae in ipsa etiam phrasi, המסין לב העם, clarissime perspicitur, uti in priori disputationis parte ostendimus. Pleniores antiquioresque formas plures iam in hoc libro notavimus. Quo magis indicio videntur, omnia monumenta esse una eademque conscripta aetate, cum formae eiusmodi adhuc in usu essent (50).

De aetate utriusque auctoris, cui ultima libri debemus monumenta, etsi singuli singulare habeant narrationis argumentum, eadem tamen quaestio est. Hoc inde oritur, quod utraque illa narratio in prioribus libri Judicum capitibus, partim mutata quidem et truncata, partim vero iisdem fere verbis, exponatur. Conf. Jud. I: 10—15. II: 6—9. Itaque cum permultae diversissimae

que

(50) Vid. Vateri Hebräische Sprachlehre, p. 293.

que excogitari possint causae, quibus factum sit, ut utraque narratio in duobus libris locum acceperit, quas qui cognoscere velit, ei Meyer consulendus sit, quippe qui tot opiniones quot modo congeri queant, protulerit, nullum tamen ipse sibi aut lectoribus probans, et ne unam quidem paulo pluribus explicans; ex omnibus iis itaque rationibus, duae quidem investigandae, conferendae et ponderandae videntur: num ex alio quodam fonte, quae supersunt, et in Josuae et in Judicum librum derivatae fuerint narrationes, an vero altera originem alteri debeat. Quarum tamen utrarumque perserutatio tam arcte connexa et coniuncta est, ut altera divelli ab alterâ nequeat, sed simul et coniunctim sit instituenda.

Ac primam quidem sententiam persuadere mihi, omnino non potui. Nonum enim et decimum monumentum tam diversas historias exhibent, ut, cum omne desit eius rei indicium, non temere coniciendum putem, in alio quoque libro illas coniunctim fuisse servatas. Quodsi quis non mirandum autumet, quia et in Josua et in Judicum libro ambae inveniantur, non attendere eum censemus discrepantem utriusque monumenti dictionem, quae in nostro quidem tanti habebatur, ut eam ob causam alii scriptori aliud monumentum videretur tribuendum. Quapropter etiam alium illum librum, in quo utrumque simul exstisset, pariter atque nostrum, ex diversorum scriptorum monumentis compositum fuisse, suspicandum esset. Quae vero suspicio, de libro, quem, umquam-

ne exstiterit, plane ignoramus, emissa, ut temeritatis et audaciae notam effugere queat, equidem vereor.

Sed praeterea alia etiam in primo capite Judicum reperiuntur loca, ubi eadem res iisdem narrantur verbis, quibus in Josua. Illa itaque, simul cum aliis, infra indicandis, caussis, in eam potius nos inducunt opinionem, totum Josuae librum ante quam Judicum librum natum fuisse, unde factum sit, ut huius auctor nonnullas ex nostro desumeret narrationes. Ad loca quae diximus; omnia autem in tertio adsunt nostri monumento; primum pertinet alia brevior de Calebe relatio, c. 20. Cui cum inest color narrationis Jos. XIV traditae, tum et quaedam ex XV: 13 sqq. desumpta. Ex illo est כַּאֲשֶׁר דָּבַר, coll. c. 12, in cuius locum cap. XV: 13 habet אֵל פִּי. In illo etiam Mosis mentio fit, in hoc non item. In illo simpliciter, וַיִּתֵּן אֶת חֲבֵרוֹן לְכַלֵּב בֶּן יִפְנֵה, לְנַחֲלָה, cui similior Judicum locus, וַיִּתְּנוּ לְכַלֵּב אֶת חֲבֵרוֹן בֶּן יִפְנֵה נָתַן חֶלֶק בְּתוֹךְ בְּנֵי יִהוּדָה אֶת קֵרִית אַרְבַּע אַבְי הָאֵנֶק הִיא חֲבֵרוֹן. — Ex quo tamen haec in Judicum I: 20 desumpta videntur, וַיִּרְשׁ מִשָּׁם אֶת שְׁלֹשָׁה בְנֵי הָעֵנֶק. Jam vero aliter c. 10 eiusdem capituli de Judae tribu. Primum legitur וַיָּבֹאוּ; tum nomina trium heroum sequuntur, quae c. 20 desiderantur, dum illo in loco tres *Enakim filios* fuisse eos, non prodatur. Quibus collatis, id quidem statuendum putamus, Jud. I: 20 ab alia manu profectum esse, ab alia praecedentem de Calebe narrationem. Quod cum iam inde

coniicias, quia ab omni abhorreat probabilitate, auctorem, quam rem paulo ante memoravisset, eandem statim postea rursus esse memoraturum, tum diversissima accedit locorum dicendi forma, quam ita quidem comparatam vidimus, ut quum unus cum nono solum conveniat Josuae monumento, alter huius atque octavi stilum referat. Quorum uter germanus, uter interpolatus sit locus, postea commodius docebitur. Quod sequitur autem, colon 21, qua ratione cum Jos. XV: 63 conciliari possit, ad hunc locum dictum est. Utriusque verba cum eadem sint, nisi quod in Josua Judaeis attribuitur, quod in Judicum annalibus Beniaminitis, rem ita sese habuisse opinor, horum auctorem, cum in nostro minime hospes esset, ac sciret, Beniaminitas, non minus quam Judaeos, coactos fuisse, ut Jebusaeos eiusdem civitatis cives sociosque esse paterentur, hoc non censuisse praetermittendum, id autem fecisse Josuae verbis, quia hunc librum, diurna, ut ita dicam, nocturnaue manu, in rem suam volveret. Eius autem etsi non palmarium consilium fuerit, narrationes, in Josuâ obvias, supplendi et amplificandi, tamen huiusmodi conatum cernimus c. 9, unde plenius memoratum accepimus, quid Judae tribus ad Jebusaeos Hierosolymis expellendos contulerit.

Per universum hoc caput illi perpetuo oculis obversatum fuisse tertium Josuae monumentum, clarissime ex colis 27, 28, 29 apparet, coll. Jos. XVI: 10. XVII: 10 sqq. Nam levissimis tantum vocabulorum mutationibus factis, iisdem verbis, utroque in loco, de iisdem urbibus, ad di.

ditionem posterorum Josephi pertinentibus, memoriae traditum est, eas initio quidem deleri non potuisse, deinde vero, cum Israelitae sumsissent vires, tributarias esse redditas. Nulla vero causa excogitari potest, cur Judicum auctor non topographicas consuluerit tabulas, scriptum authenticum scilicet, cui fidem habere posset. Ex quibus cum urbium depromsisset nomina, tum quoque quae amplius de sorte illarum monerentur, iisdem verbis in sua eum tradidisse descriptione, nemini, credo, mirum videbitur. Quod si igitur Josuae libro certissime hoc loco usus est, quidni huic etiam duas illas acceptas retulerit narrationes, de quibus ipsis nunc quidem agimus?

At cavendum est, ne nosmet ipsi antevertamus. Quod sane fiat, si de utriusque narrationis ratione iam his dictis aliquid statuere velimus. Neque enim ex iis continuo sequitur, quod de reliquis valet, id de nostris quoque locis valere. Igitur haec ipsa antea inspicienda sunt, et cum universo auctoris consilio comparanda.

Ad hoc quidem primum quod attinet, neque Bertholdto, neque Wettio assentiendum putamus. Ille quidem libri initium, I—II: 6, alius auctoris esse scriptum dicit, ac sequentia capita, usque ad caput XVII (50); ubi quidem novum ac diversum monumentum incipit. Hic vero initium libri sequentibus ab eodem auctore serius praemissum esse opinatur. (51) Quod quamvis a veritate propius abesse putem Eichhornio tamen malim

(50) p. 876.

(51) § 174.

lim favere, cui XVII priora capita unius videantur esse auctoris, uno et altero interpolato loco excepto. De quo mox dicendum. Nunc primum quidem ex Bertholdto et Wettio hoc unum rogare liceat, libri exordium, si nulla praecederet alia narratio, quo tandem modo his verbis incipere potuerit **וַיִּשְׁלַח יְהוֹשֻׁעַ אֶת הָעָם**. Quis sit, ille Josua? quis populus? rogo, unde dimiserit? in quam populus se contulerit orbis terrarum partem? Taceo ampliolem, quae sequitur, mortis Josuae, ignoti quippe hominis, narrationem, quo anno vitae acciderit, quo in loco sepultus sit Josua, alia. Quasi vero historicus, uti poeta, lectorem medias abripere in res soleat, ac hominum rerumque facere mentionem, quos antea ne verbo quidem significaverit.

Quam eandem observationem etiam de initio capitis primi valere, ne dicas. Hoc enim si post Josuae librum scriptum est, aptissime finem eius excipit, abruptumque narrationis filum persequitur. Iudicum vero caput II: 6 sqq. neque si temporum, neque si rerum ordinem spectas, ultima nostri cola commode sequitur.

Eichhornii autem haec est sententia. Cum auctori partis libri Iudicum prioris hoc sine dubio propositum fuerit, ut, ex ipsa gentis suae historia argumento desumpto, populares doceret, Deorum cultum falsorum pestem ac perniciem attulisse rei publicae, Jehovahae cultum vero, florem, salutem, omne bonum, introitus instar, duo operi praemisisse capita, quibus cum belli post Josuae obitum, fata exitumque declararet, quae tribus ex-

stir-

stirpandis hostibus strenuam manum admovissent, quae contra pro tributo pendendo pacem dedissent; tum quoque exponeret, quam vim et efficaciam habuisset importuna haec et impia lenitas ad pervertendos mores, ingenium, cultum, privatam denique ac publicam felicitatem. Rectissime quidem Eichhornius. Neque enim plane exsecutus esset scriptor consilium, si quidem clementiae istius perniciosissimas tradidisset sequelas, ipsius clementiae causam et rationem tacuisset. Hoc igitur consilio cum in proeliorum narratione versaretur, quid ineptius aut a re sua alienius facere potuisset, quam narratione de Calebe inserenda, neque brevi quidem illa, sed longissima potius dicenda, si saltem caeteras compares concinnas belli narrationes. Aptiora consilio hominis pauca sunt, quae de Calebe c. 20 referuntur. Nec etiam alia similis est in toto capite episodus. Cui ut aliquis Adonizedeci verba moribundi paucissima aequiparanda censeat, non metuendum puto. Respectu igitur habito et auctoris consilii, et narrationis illius argumenti, hanc ab aliena manu in textum immisissam censemus. Neque tamen assentimur Eichhornio, interpolationis initium iam colo 10 ponenti. Quam pulcre enim colon 16 colo 9 respondeat, quapropter illud hoc antiquitus excepisse suspicatur Eichhornius, tamen 10 et 11 colon auctoris consilio nimis congruum est, quam ut ab eo non profectum esse putemus. Accedit quod 10 colon Jos. XV: 13 multum discrepet, uti supra monuimus collatisque locis facile patet. Quapropter nihil est, quod suadeat, ut illud, vel ex eodem fonte cum hoc

nostri colo, vel ex hoc ipso derivatum putemus. Atqui in reliqua narrationis parte, inde a c. 13, nihil inest mutationis, nisi quod de Ketzazo dicitur, fuisse fratrem Calèbis minorem, tum quod pro **הבה, תנה**, denique pro **השדה**, legatur **שדה**. Fateor quidem Judicum colon 12 Jos. XV: 15 simillimum esse. Quod tamen cur in auctoris scripto miremur, non video, quem nostrum librum saepissime ante oculos habuisse, certissimum sit. Nos itaque solummodo cola 13, 14, 15: pro spuris habemus.

Nunc ad alterum locum, Jud. II: 6—9, veniamus, qui quoque cum decimo nostri monumento, nonnullis mutatis, convenit. Idem atque de praecedente tulit de illo Echhornius iudicium Ad narrationem de propheta; legatum divinum intelligit; in Israëlitarum mansuetudinem animadvertente illustrandam, interpolata esse cola sequentia autumat. Nos vero locum germanum esse putamus, id est, ab ipso primae libri partis auctore, ex Josuae libro, quo saepius usum esse vidimus, in suam allatum historiam, quo clarius eam explicaret atque amplificaret. Quae tamen sententia ad c. 6 non pertinet. Quod etsi valde conveniat cum decimi monumenti ultimo colo, convenientiam tamen fortuitam dicendam puto, quae potius inde enata sit, quod Judicum auctor familiaritatem permagnam cum nostro toto libro contraxerit, quam quod XXIV: 28 ipsum imitare aut exprimere voluerit. Non solum post **וילכו** addidit **בני ישראל**, sed in fine etiam **לרשת את הארץ**; quae verba postrema non casu videntur apposita, verum consilio. Cum id enim

Israëlitis criminis daretur, quod terrâ, quam divinitus accepissent, veteres incolas, impios homines, non expellerent, non sine caussa additur eos, reprehensione ista percussos atque commotos ad poenitentiam, discessisse et in sedem quisque suam se contulisse, ut terram illam occuparent. Hinc autem iam statim patere putamus, qui tanto in scribendo usus est consilio, id quod in universo hoc opere perspicitur, eum, cum orationem retulisset, ab angelo in concione habitam, non diciturum fuisse, a Josua dimissam esse concionem, praecipue cum ab huius ipsius viri obitu narrando historiam suam incepisset. Itaque Josuae nomen spurium videtur, ab imperitissimo et importunissimo homine interpolatum, cui quid in mentem venerit, cum illud addendum putaret, sana mente praeditum coniecere neminem posse arbitror. Hic vero fortasse Eichhornius, quique ei adstipulentur: at tu bone! nunc quidem Josuae nomen dicis interpolatum, quia plane abs re positum est, quidni vero illud totum arguat interpolatum esse locum? Ego vero quominus id statuam, praeter eas, quas in medium protuli, duas habeo alias rationes. Prior est quod cola 7, 8, 9 aequae apta consilio scriptoris sint, aequae bene sanam eius mentem prodant, ac in colo 6 perspiciantur, Josuae nomine dempto. Huius autem viri mentionem qui hoc loco iniicere potuerit, eum ab omni consilio imparatum fuisse. Consilio quidem cola ista inserta et disposita esse ut luculenter appareat, decimum nostri conferendum est monumentum. Neque enim ita cum eo convenit